STATUT I SHOQERISE

“ DBK Klima” SHPK
Parashikimet e kétij Statuti zbatohen pér njé Shogéri me Pérgjegjési té Kufizuar (SHPK).

NE kété statut
- “Ligji” &shté Ligji Nr. 9901, dt. 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqgérité tregtare™;
- “Statuti” &shté Statuti i shoqérisé;

Kreu I
Themelimi, Emri, Objekti, Kohézgjatja, Selia dhe Adresa e Faqes sé Internetit (nése ka)

Neni 1: Data e Themelimit, Emri dhe Themeluesit

(1) Sot, mé& 02/04/2020, ne, themeluesit, kemi krijuar njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar me emrin “DBK
Klima” SHP.K.

(2) Themeluesit e shoggrisé jané& (mbiemrat, emrat ose forma dhe emri ligjor i shoqérisé; adresat ose selia e numri
dhe vendi i regjistrimit):

- Kodra Dritan i datelindjes 23/04/1984 lindur ne Lushnje me banim ne rrugen "3 Deshmoret" Nd 98, H | 1,Ap
14,Njesia administrative nr 6, 1050 Tirane nr me ID nr. [40423108C

- Kodra Bledar i datelindjes 07/03/1988 lindur ne Lushnje me banim ne rrugen "Rexhep Shala" Nd 5, H 32,Ap
28,Njesia administrative nr 6, 1050 Tirane nr me ID nr. [80307008M

Neni 2: Objekti

Shogéria do 1€ kryejé aktivitetin e méposhtém (vetém nése &shté i pércaktuar):

Punime kondicionim-aspirim, hidroteknike, hidraulike, pastrim godinash dhe mirembajtja e
tyre. Riparime elektrike, Shitje sistem ngrohje-ftohje. Servise hidro-termodinamike. Perpunim
llamarine. Tregti me pakice dhe me shumice. Import-eksport, Punime Gipsi. Montime
konstruksione metalike dhe alumini. Ndertime te gjitha llojeve. Tregtim dhe montim i dhomave
frigoriferike si dhe riparimi dhe mirem bajtja e tyre. Punime mobilerie dhe artistike.

Neni 3: Kohézgjatja

Kohézgjatja e shogérisé do t& jete pa afat.

Neni 4: Selia, Adresa e Faqes sé Internetit (nése ka) dhe Adresa Elektronike (nése ka)

(1) Selia e shoqérisé ndodhet ne adresén: "3 Deshmoret" Nd 98, H 11,Ap 14,Njesia administrative nr 6,
1050 Tirane

(2) Adresa e fages sé internetit t& shogérisé éshté (nése ka):
(3) Adresa e shoqgrisé pér qéllime komunikimi elektronik éshté si vijon (info.dbkklima@gmail.com):
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Kreu 11
Kapitali i Regjistruar

Neni 5: Vlera dhe pagesat e kapitalit te regjistruar

(1) Kapitali themeltar fillestar i shogérisé éshté 100.000 Leké (i ndare ne 2 kuota). Pjesémarrja e themeluesve
né kapitalin e shoqérisé éshté né pérputhje me kontributet e tyre té¢ méposhtme:

I. Ortaku themelues :  Dritan _Kodra lloji i kontributit: nme para dhe vlera e kontributit
30.000,00(pesedhjetemije) lek: zoteron 1 (nje) kuote (€ kapitalit té shogérisé me 50 %
2. Ortaku themelues :  Bledar _Kodra lloji i kontributit: ne para dhe vlera e kontributit

50.000,00(pesedhjetemije)) lek zoteron 1 (nje) kuote té kapitalit t& shogérisé me 50 %
Vlera totale e kapitalit te regjistruar: 100.000,00 lek
Vlera e paguar: 0 lek

(2) Pagesat e kontributeve né para do té kryhet né llogariné ge do te hapet prané nje Banke te nivelit te dyte pas
rregjistrimit te shogerise sipas legjislacionit ne fugi

Neni 6: Kérkesa pér té paguar kuotat dhe térheqja e kuotave té papaguara

(1) Administratorét mund t'u kérkojné ortakéve té shogerisé pagesén e kontributeve té& pashlyera né lidhje me
kuotat e tyre dhe ¢do ortak (pas marrjes sé njoftimit prej *30* diteve kalendarike), né t& cilin pércaktohet koha
dhe vendi i kryerjes s& pagesés) i paguan shogérisé shumén e kérkuar pér kuotat e zotéruara. Njoftimi pér
pagesé mund t€ parashikojé shlyerjen me késte té kontributeve té papaguara. Personi t& cilit i drejtohet njoftimi
pér pagesén e kontributit do (€ jeté pérgjegjés pér njoftimet qé i drejtohen atij pavarésisht kalimit té mépasshém
t€ prongsise sé kuotave me t€ cilat lidhet njoftimi pér pagesé.

(2) Zotéruesit e pérbashkét té njé kuote do t€ jené pérgjegjés bashkérisht dhe né menyré solidare pér shlyerjen e
kontributeve, sipas njoftimit t& mésipérm.

(3) NE rast se pas njoftimit pér shlyerjen e kontributeve pagesa pérkatése nuk kryhet brenda afatit te
parashikuar, personi pérgjegjés pér shlyerjen e kontributeve do t& paguaje nj€ interes mbi shumén e papaguar
me njé kamatévonesé prej *10* % né vit duke filluar nga dita e parashikuar per pagesén.

(4) N€ rast se pas njoftimit pér shlyerjen e kontributeve, pagesa pérkatése nuk kryhet brenda afatit té
parashikuar, Administratorét mund t€ njoftojné paraprakisht té paktén *30* dité kalendarike personin pérgjegjés
pér shlyerjen e kontributeve, duke i kérkuar pagesén e shumés sé pashlyer sé bashku me shumat e mundshme
shtesé t€ kamatévonesés. Njoftimi do té pérmbajé vendin ku duhet t& kryhet pagesa dhe deklarimin se né rast
moszbatimi t€ tij, kuotat té cilave u referohet njoftimi do t& anulohen.

(5) Nése pagesa nuk kryhet brenda afatit t& njoftimit, kuota me té cilin lidhet njoftimi, pérpara se t& kryhet
pagesa e kérkuar sipas njoftimit, mund té anulohet me vendim té Asamblese dhe anulimi do t& pérfshijé té gjithé
dividendét ose shumat e tjera té pagueshme né lidhje me kuotat e anuluara dhe té papaguara deri né momentin e
anulimit.

(6) Né pajtim me dispozitat ligjore, kuota e anuluar mund t& shitet, rishpérndahet ortakéve ose (& kalohet sipas
afateve dhe ményrave qé Administratorét konsiderojné t& pérshtatshme.

(7) Personi, kuota e te cilit &shté anuluar, humbet cilésing e ortakut né lidhje me kété kuoté por do (& jeté
pérgjegjés ndaj shoqérisé pér & gjitha kontributet gé do t& shlyheshin nga ky ortak ndaj shoqérisé né datén e
anulimit t€ kuotés s€ bashku me kamatévonesén e llogaritur pér kéto kontribute pérpara anulimit té kuotés.




Neni 7: Llojet e Kuotave, té Drejtave dhe Kufizimeve

Né pérputhje me dispozitat e Ligjit dhe pa cénuar t& drejtat g€ rrjedhin nga kuotat ekzistuese, kuotat mund t&
emetohen me t€ drejtat ose kufizimet e parashikuara né vendimin ¢ Asamblesé s& Pérgjithshme, t€ marré me
shumicén e kualifikuar (tre t& katértat) t& votave sé ortakéve, né pérputhje me parashikimet e Nenit 87 t& Ligjit
9901.

Neni 8: Certifikatat e kuotave

Secili ortak ka t& drejté t& pérfitojé njé certifikaté pér kuotén e zotéruar prej tij. Shogéria nuk &shté e detyruar t&
I&shoj& mé shumé se njé certifikaté pér kuotat e zotéruara bashkérisht nga disa persona dhe dorézimi i certifikatés
ndaj pérfaqésuesit t& zotéruesve t& pérbashkét t& kuotave do té konsiderohet si dorézim i kryer ndaj t& gjithé
zot€ruesve t& kuotave, n€ pérputhje me pikén 2 t& nenit 72 t& Ligjit. Emrat e zotéruesve t& pérbashkét t€ kuotave
do t€ renditen né certifikatén e kuotés. Certifikata nuk do t& g€zoj€ cilésiné e letrés me vleré.

Neni9:  Ményrat e fitimit dhe kalimit t& kuotave

1. Kuotat e kapitalit t& njé shogérie me pérgjegjési t& kufizuar e t& drejtat qé rrjedhin prej tyre mund té
fitohen apo kalohen népérmjet:

a) kontributit n€ kapitalin e shoqérisg;

b) shitblerjes vetem pas miratimit nga Asambleja e Pérgjithshme me shumicén e kualifikuar t& votave t&
ortakéve.

c¢) trashégimisg;

¢) dhurimit;

d) ¢do ményre tjetér t& parashikuar me ligj.

2. Né rastin e kalimit t& kuotave me kontraté, kontrata duhet t& béhet me shkrim.

3. Ne rast te kalimit te kuotave ne nje person te trete duhet ge kalimi te miratohet nga Asambleja ¢
Pérgjithshme me shumicén e kualifikuar t& votave t& ortakéve.

Neni 10; Zmadhimi dhe Zvogélimi i Kapitalit Themeltar

(1) Asambleja e Pérgjithshme, me shumicé t& kualifikuar, mund t& zmadhojé kapitalin themeltar t& shogérisé
duke rritur kuotat e ortakéve ekzistues né shumén e pércaktuar né vendimin pérkatés. Zmadhimi i kapitalit
me géllim pranimin e ortakéve t& rinj né shoqéri, miratohet nga Asambleja e Pérgjithshme me shumicén e
kualifikuar té votave té ortakéve.

(2) Ne asnje rast shumica nuk mund te detyroje nje ortak per te rritur angazhimin e tij ne kapitalin themeltar te
shogerise

(3) Shogéria mund té vendosé zvogélimin e kapitalit themeltar te shogéris€ me vendimin e Asamblesé sé

Pérgjithshme, t& marré me shumicén e kualifikuar té votave.

Neni 11: Blerja e Kuotave té Veta

(1) Shogéria mund t& blejé kuotat e veta dhe t& kryej¢ pagesa pér blerjen e tyre, jo nga fitimet e shoqérisé gé do
t'u shpérndahen ortakéve apo emetimi i kuotave t& reja vetém nése shoqgéria pérmbush kushtet pér shpérndarjen
e fitimeve sipas nenit 77 t€ Ligjit dhe Administratorét I&shojné njé certifikaté t& aftésisé paguese t& parashikuar
nga ky nen. N& rast se blerja e kuotave t& veta nuk &shté né pérputhje me kushtet e nenit 77 t& Ligjit, padité mbi
pérgjegjésiné e shoqérisé mund t& ngrihen né pajtim me parashikimet e nenit 78 dhe 79 t& Ligjit “Per tregtaret
dhe shogeritet tregtare”.




Kreu II1
Asambleja e Pérgjithshme

Neni 12: Organi vendimmarres
(1) Asambleja e pergjitheshme eshte organi i vetem vendim marres i shogerise
(2) Asambleja e ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres qe miraton cdo ndryshim te statutit sipas
modaliteteve te percaktuara ne ligj
(3) Asambleja e pergjithshme eshte pergjegjese per marrjen e vendimeve per ceshtjet e mepohtme
a) percaktimi i politikave tregetare
b) ndryshimet e statutit
¢) Emerimi dhe shkarkimi i administratorit
d) Emerimi dhe shkarkimi i likuiduesve dhe eksperteve kontabel te autorizuar
dh)percaktimi i shperblimeve per personat ne piken ¢ dhe d
e) mbikqyrjen e ezbatimit te politikave tregetarenga administratori, perfshire pergatitjen e pasqyrave
financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se biznesit
€) miratimin e pasqyrave financiare dhe te raporteve te ecurise se biznesit
f) zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit
£) pjestimin e kuaotave dhe anullimin e tyre
gi) perfagesimin e shoqerise ne ghykate dhe ne procedimet e tjera ndaj administratoreve
h) riorganizimin dhe prishjen e shogerise
i) ceshtje te tjera te parashikuara ne ligj apo statut

Neni 13: Thirrja e Asamblesé sé Pérgjithshme

(1) Administratorét thérrasin Asamblené e Pérgjithshme dhe, me kérkesén e ortakéve sipas Nenit 84 t& Li gjit, do
t€ procedojné me thirrjen e Asamblesé s& Pérgjithshme.

(3) Mbledhja e Asamblesé sé Pérgjithshme thirret népérmjet nj& njoftimi t& dérguar me posté ose posté elektronike
(email) drejtuar ¢do ortaku, pérfshiré edhe pérfagésuesin e kuotave né zotérim té pérbashkét. Njoftimi me shkrese
apo me mesazh elektronik duhet te permbaje vendin, daten,oren e mbledhjes dhe rendin e dites e t’u dergohet te
gjithe ortakeve, jo me vone se 7 dite perpara dates se parashikuar per mbledhjen e asamblese.

Secilit ortak, s& bashku me njoftimin pér mbledhjen, i dérgohet edhe numri PIN pér t€ mundésuar pjesémarrjen
dhe votimin elektronik n& mbledhje.

(3) Kur asambleja e pérgjithshme nuk &shté thirrur sipas pikés 1 t& kétij neni, ajo mund t& marré vendime t&
vlefshme vet&m nése t€ gjith€ ortakét jané dakord, pér t& marré vendime, pavarésisht parregullsisé.

Neni 14: Mbledhjet e Asamblesé sé Pérgjithshme

(1) Asambleja e Pérgjithshme merr vendime t& vlefshme vetém me arritjen e kuorumit te parashikuar nga neni 86
i Ligjit. Ortakét ose pérfagésuesit e autorizuar mund t& marrin pjesé népérmjet mjeteve elektronike, pérfshiré
telekonferencén (conference call), audio ose audio-video, né pérputhje me nenin 88 t& Ligjit. Ortakét g€ marrin
pjesé me mjete komunikimi elektronik kané t& drejté t& votojn& népérmjet numrit PIN q€ iu &shté dérguar sé
bashku me njoftimin p&r mbledhjen e Asamblesé sé& Pérgjithshme.

(2) Administratorét caktojné Kryetarin e mbledhjes si edhe njé person pér té mbajtur procesverbalin e saj.

(3) Nése asnjé prej Administratoréve nuk déshiron té caktohet si Kryetar i mbledhjes ose nése asnjé prej
Administratoréve nuk &shté i pranishém pér pesémbédhjeté minuta duke filluar nga ora e caktuar pér fillimin e
mbledhjes, ortakét e pranishém dhe me t& drejté vote zgjedhin njérin prej tyre si Kryetar t& mbledhjes.



(4) Administratori, pavarésisht se nuk &shté ortak, ka t& drejtén e pjesémarrjes si edhe t& marré fjalén né ¢cdo
mbledhje t& Asamblesé s& Pérgjithshme.

(5) Kryetari, me pélqimin e Asamblesé sé& Pérgjithshme t& mbledhur n& pérputhje me kuorumin e caktuar me ligj,
mund (dhe &shté i detyruar nése kérkohet nga Asambleja e Pérgjithshme), t€ shtyjé mbledhjen e Asamblesé s&
Pérgjithshme, jo me vone se 30 dite, por né mbledhjen e dyté mund t€ diskutohen vetém ato ¢éshtje té cilat do t&
ishin diskutuar rregullisht nése nuk do t& ishte shtyré mbledhja ¢ méparshme. Kur mbledhja e Asamblesé s&
P&rgjithshme shtyhet, njoftimi do ti degohet gjithe ortakeve Jjo me vone se shtaté dité& pérpara dates se caktuar dhe
né t€ do t& pércaktohet ora dhe vendi i mbledhjes sé& shtyr& dhe pérshkrimi i pérgjithshém i rendit t& dités. Ne rast
t& kundért, dhénia e njoftimit nuk &shté e nevojshme.

(6) Asambleja vendos me votim t& hapur me pérjashtim té rastit kur pérpara ose gjaté deklarimit t& rezultatit, nuk
kérkohet né ményrén e duhur njé votim i fsheht&. Votimi i fshehté mund te kérkohet nga:

1.Kryetari; ose

2. njé ortak ose ortakét q€ p&rfaqésojné té paktén pesé pér qind t€ kapitalit themeltar t& shoqérisé. Kérkesa e béré
nga njé pérfaqésues i autorizuar i ortakut ka t& nj&jtén vler& me kérkesén e paragitur nga veté ortaku.

(7) Me pérjashtim t& kundérshtimit t& njé ortaku, deklarimi i Kryetarit se vendimi &sht& marre né ményré unanime,
ose me njé€ shumicé t& caktuar, nuk &shté miratuar ose nuk &sht& miratuar me nj€& shumicé t& caktuar dhe regjistrimi
pérkatés n& procesverbalin e mbledhjes pérbén prové pérfundimtare té kétij fakti, pa pasur nevojé pér numérimin
e votave t&€ regjistruara pro ose kundér vendimit.

(8) NE rast se ka kundérshtime pér kété deklaraté, do t& zhvillohet njé votim i fshehté né lidhje me pércaktimin e
numrit te votave pro dhe kundér vendimit.

Neni 15: Votat e Ortakéve

(1) N& pérputhje me t& drejtat ose kufizimet gé rrjedhin nga kuotat, ¢do kuoté i jep ortakut (né rastin kur &shté
individ) t& pranishém apo pérfagésuesit té tij t& autorizuar ose ortakut (ne rastin kur &shté person juridik) i cili
Esht€ i pranishém pérmes pérfaqésuesit ligjor apo pérfagésuesit t& autorizuar né ményré t€ rregullt, t& drejtén e
njé vote.

(2) Cdo kundérshtim n& koh& pér cilésing e nj& votuesi do ti komunikohet Kryetarit, vendimi i té cilit do & jet&
pérfundimtar.

Neni 16: Kurumi

(1) Ne rastin e marrjes se vendimeve, qe kerkojne nje shumice te zakonshme, asambleja mund te
marre vendime te vlefshme vetem nese marrin pjese ortaket me te drejte vote , ge zoterojne me
shume se 30% te kuotave.

(2) Ne rast se asambleja e pergjithshme duhet te vendos per ceshtje qe kerkojne shumice te
kualifikuar sipas nenit 87 te ligjit per shogerite tregetare, ajo mund te marre vendime te
vlefshemvetem, nese ortaket ge zoterojne me shume se gjysmen e numrit total te votive, jane te
pranishem personalisht, votojne me shkrese apo me mjete elektronike sipas parashikimit te pikes
3 te nenit 88 te ligjit.

Neni 17: Marrja e vendimeve

(1) Asambleja e pergjithshme vendos me tri te katertat e votatve te zoteruesve te kapitalit , te ortakeve pjesmarres,
per :
a. ndryshimin e statutit,
b. zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit te rregjistruar,

i/



c. shperndarjen e fitimeve,
d. riorganizimin dhe prishjen e shogerise
(2) Asambleja e pergjithshme vendos me shumicen e votatve te zoteruesve te kapitalit , te ortakeve pjesmarres,
per ceshtje te tjera si:
a. Emerimi dhe shkarkimi i administratoreve
b.  Emerimi dhe shkarkimi i likuiduesve dhe eksperteve kontabel te autorizuar
¢. percaktimi i shperblimeve per personat ne piken a dhe b
d. mbikqyrjen e zbatimit te politikave tregetarenga administratori, perfshire pergatitjen e pasqyrave
financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se biznesit
piestimin e kuaotave dhe anullimin e tyre
f.  perfagesimin e shogerise ne gjykate dhe ne procedimet e tjera ndaj administratoreve

o

Neni 18: Votimi me Prokuré

(1) Pérfagésuesi do t& emérohet nga ortaku sipas formés s& méposhtme (ose né formén e zakonshme apo formén

q€ mund te miratohet nga Administratorét):

S tomens SET PN

UnefNe i/t€ nénshkruari/t, ............, ne cilésiné e ortakut/ortakéve t& shoqérisé s& lartpérmendur, eméroj/mé

Eyrasseres , 0s€ né pamundess ) e -» n€ cilésing e pérfaqésuesit/ve tim/toné pér t& votuar né

cmerfemrat t:mftone dhe né llogaring time/toné né mbledhjen ¢ Asambles¢ sé Pérgjithshme t& shoqérisé e cila do

t€ mbahet mé *data/muaji/ viti* dhe né& gdo mbledhje t& shtyré.

Nénshkruar mé *data/muaji/ viti*

(2) Né rastet kur déshirohet tu jepet ortakéve mundésia pér t& udhézuar pérfagésuesin p€r ményrén veprimit,

caktimi i pérfagésuesit béhet sipas formés s& méposhtme (ose né formén e zakonshme apo formén qé mund te

miratohet nga Administratorét):

B SHPR SO

Uné/Ne i/t€ nénshkruari/t, . » ne cilésing e ortakut/ortakéve t& shogérisé s¢ lartpérmendur, eméroj/mé
. ., 0s€ né pa.mundés: te B codassssinnia ., N€ cil&sing e pérfagésuesit/ve tim/toné pér t& votuar né

emérr’emrat tlmf‘toné dhe né llogaring time/toné né mbledhjen e Asamblesé s& Pérgjithshme t& shoqérisé e cila do

t€ mbahet mé data /muaji/ viti dhe né ¢do mbledhje t& shtyré.

Kjo formé do t& pérdoret pér vendimet e pérmendura m& poshté:

Vendimi Nr. 1 *pro *kundér

Vendimi Nr. 2 *pro *kundér.

(*Fshini zgjedhjen e padéshiruar).

Pérveg udhézimeve t€ tjera, pérfagésuesi mund té& votojé ose abstenojé, sic e quan t€ arsyeshme. Nénshkruar mé

*data/muaji/ viti*

(3) Caktimi me shkrim i pérfagésuesit ose njé kopje e noterizuar apo e miratuar nga Administratorét depozitohet

né selin€ e shoq@risé ose né njé vend tjetér brenda territorit t& Republikés s€ Shqipérisg, si¢ pércaktohet né

njoftimin p&r mbledhjen e Asamblesé s& Pérgjithshme ose né ftesén pér t€ caktuar njé pérfagésues té dérguar nga

shogéria né lidhje me mbledhjen e Asamblesé s& Pérgjithshme. Akti i emérimit t& pérfagésuesit duhet t&

depozitohet jo mé voné se 48 oré pérpara orés s& mbledhjes ose mbledhjes s& shtyré, né té cilén duhet (€ votojé

pérfagésuesi.

(4) NE€ rast se akti i em&rimit t& pérfagésuesit jepet népérmjet komunikimit elektronik t& dérguar né adresén

elektronike (email) sipas pércaktimeve t€ pikés 3 t& nenit 4, t& kétij Statuti, ky akt duhet t& merret jo mé voné se

48 or€ pérpara orés s& mbledhjes ose mbledhjes s& shtyré né té cilén duhet t& votojé pérfaqésuesi.




Neni 19: Pérjashtimi nga e drejta e votés

(1) Ortaku nuk mund t& ushtrojé t& drejtén e votés nése asambleja e pérgjithshme merr vendim pér:

a) vler&simin e veprimtarisé sé tij;

b) shuarjen e ndonjé detyrimi né ngarkim t& tij;

¢) ngritjen e njé padie ndaj tij nga shoqéria;

¢) dhénien ose jo té pérfitimeve té reja.
(2) Kur ortaku pérfagésohet nga njé pérfagésues i autorizuar, i autorizuari vlerésohet t& jet& né t& nj&jtin konflikt
interesi, ashtu si dhe ortaku, & cilin pérfagéson.

Neni 20: Hetimet e posacme

Personi ose personat qé plotésojné kushtet pér t& kérkuar emérimin apo z€vendésimin e njé eksperti t& fushés
sipas nenit 91 t& Ligjit paragesin nj& kérkesé té tillg n€pérmjet depozitimit t& njé deklarate noteriale né seling e
shoqgrisé e cila vérteton se personi ose personat plotésojné kushtet pér kryerjen e kétij veprimi.

Kreu IV
Administratorét

Neni 21: Emérimi i Administratoréve

(1) Asambleja e pérgjithshme eméron nj& ose mé shumé persona fiziké si administratoré t& shoqérisé. Afati i
emérimit, eshte 5 vjet, me t€ drejté ripértéritjeje. Emérimi i administratoréve prodhon efekte pas regjistrimit né
Qendrén Kombétare t& Regjistrimit.

(2) Administratorét e njé shogérie tregtare mémé, sipas pércaktimit t& Nenit 207 t& Ligjit 9901, nuk mund t&
emérohen si administratoré t& njé shoqérie t€ kontrolluar e anasjelltas. Cdo emérim i béré né kundérshtim me

kéto dispozita &shté i paviefshém.

(3) Personat e méposhtém caktohen si Administratoré t& paré té shoqérisé deri né emérimin e tyre nga mbledhja e
paré e Asamblesé sé Pérgjithshme.

Té dhénat e identifikimit: dhe specimenét e nénshkrimit:
(mbiemrat, emrat, adresat):

- Kodra Dritan "3 Deshmoret" Nd 98, H 11,Ap 14, ‘ éﬁ [W/
Njesia administrative nr 6, 1050 Tirane '[\}; )/fu an (FLL 200,

(4) Administratori Dritan Kodra do té& caktohet si Kryetar i mbledhjeve t& Administratoréve
mbledhja e paré e zakonshme.

Neni 22: Kompetencat e Administratoréve

Administratorét kané t& drejté e detyrohen té&:

a) kryejné té gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t& shogérisé, duke zbatuar politikat tregtare,
t€ vendosura nga asambleja e pérgjithshme ;

b) pérfaqésojné shogériné tregtare ne mardhenie me pale te treta

c) kujdesen pér mbajtjen e sakté e té rregullt t& dokumenteve dhe té librave kontabél t& shoqérisé;

“



¢) pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé sé& veprimtarisé dhe,
s& bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paraqesin kéto dokumente pérpara asamblesé s&
pérgjithshme pér miratim;

d) krijojné& njé sistem paralajmérimi né koh&n e duhur pér rrethanat, q€ kércénojné mbarévajtjen e veprimtarisé
dhe ekzistencén e shoqérisé;

dh) kryejné regjistrimet dhe dérgojné t& dhénat e detyrueshme t& shoqérisé, si¢ parashikohet né ligjin pér
Qendrén Kombétare t& Regjistrimit;

€) raportojné pérpara asamblesé s& pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me realizimin
¢ veprimeve t€ posagme me réndési t& veganté pér veprimtaring e shoqérisé tregtare;

€) kryejné detyra té tjera té pércaktuara né ligj dhe né statut.

Administratoret jane te detyruar te therasin Asamblene e Pergjitheshme, né rastet kur:

-sipas bilancit vjetor apo raporteve t& ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qé aktivet e shogérisé
nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim.

-shogéria propozon té shesé apo té di sponoj€ n& ményré tjetér aktive, t& cilat kang njé vleré mé té larté se 5 pér
qgind t€ aseteve t& shogérisé, q& rezulton né pasqyrat e fundit financiare t& certifikuara.

-shogéria, brenda 2 viteve t& para pas regjistrimit t& saj, propozon té blejé nga njé ortak pasuri, q& kané vleré
mé t& lart€ se 5 pér gind t& aseteve t& shoqérisé, & rezulton né pasqyrat e fundit financiare té certifikuara.
Nése asambleja e pérgjithshme eméron mé shumé se njé administrator, ata e administrojné bashkérisht
shoqériné.

Asambleja e pérgjithshme mund t& shkarkojé administratorin né ¢do koh& me shumicé t& zakonshme. Padité,
qé lidhen me shpérblimin e administratorit, né bazé t& marrédhénieve kontraktore me shogéring, rregullohen
sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Neni 23: Pergjegjesite ¢ Administratorit

Administratori eshte pérgjegjés individualisht, ndaj shoqérisé ose ndaj t& tretéve, pér shkelje t& ligjeve, pér
shkelje t€ statutit, apo pér faje t& kryera gjaté administrimit t& shoqérisé.
Pasojat e marréveshjeve té pamiratuara nga asambleja qé i sjellin dém shoqérisé, i ngarkohen administratorit
dhe ortakut & ka béré marréveshjen, pér t& pérballuar né ményré individuale ose
solidarisht sipas rastit pasojat p&rkatése.
Pérveg sa &shté parashikuar né dispozitat e pérgjithshme t& detyrimit t& besnikérisg, sipas neneve 14, 15, 17 ¢
18 t& ligjit “Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare®, administratori detyrohet:
I. a) t€ kryej€ detyrat e tij te pércaktuara né ligj dhe né statut n& mirébesim e né interesin mé t& miré t& shogérisé
né térési, duke i kushtuar vémendje t& veganté ndikimit t& veprimtaris€ s& shogérisé né mjedis;

b) t& ushtrojé& kompetencat qg i njihen né ligj dhe né statut vetém pér arritjen e qéllimeve té pércaktuara
né kéto dispozita;

¢) t€ vler€soj& me pérgjegjési ¢éshtjet, pér t& cilat merret vendim:

¢) t€ parandaloj€ dhe ménjanojé rastet e konfliktit, prezent apo t& mundshém, t& interesave personalé& me
ata t& shoqérisé;

d) t€ ushtrojé detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshém.
2. Administratori, gjaté kryerjes s& detyrave t& tij, pérgjigjen ndaj shoqérisé pér ¢do veprim ose mosveprim, qé
lidhet n€ ményré t& arsyeshme me qgéllimet e shoqgrisé tregtare, me pérjashtim té rasteve kur, né& bazé t& hetimit
dhe vler&simit t€ informacioneve pérkatése, veprimi ose mosveprimi &hté kryer né mirébesim.
3. Né&se administratori vepron né kundérshtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale, sipas pikave 1 e 2
t€ kétij neni, eshte i detyruar t'i démshpérblejé shoqérisé démet, q& rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe t'i
kalojé ¢do fitim personal qé ata apo personat e lidhur me ta kang realizuar nga kéto veprime té& parregullta.
Administratori ka barrén e provés pér t& vértetuar kryerjen e detyrave t& tyre né ményré t& rregullt e sipas




standardeve t€ kérkuara. Kur shkelja &hté kryer nga mé& shumé se njé administrator, ata pérgjigjen ndaj
shogérisé né ményré solidare.
4. N& ményré t& vegantd, por pa u kufizuar né to, administratori eshte i detyruar t’i démshpérblejé shoqérisé
démet e shkaktuara, nése, né kundérshtim me dispozitat e ligjit ,, Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare , kryen
veprimet e méposhtme:

a) u kthen ortakéve kontributet;

b) u paguan ortakéve interesa apo dividendé;

¢) u shpérndan aktivet shoqérisg;

¢) lejon g& shoqgria t& vazhdojé veprimtaring tregtare, kur, né bazé t& giendjes financiare, duhej t&
parashikohej € shogéria nuk do t& kishte aftési paguese pér t& shlyer detyrimet;

d) jep kredi.
Pérveg padisé pér shlyerjen e démit q& i ngarkohet personalisht administratorit, ortakét individualisht ose se
bashku, kané t€ drejt& € ngrené padi penale kundér administratorit

Paditésit kané t& drejté t& ndjekin né rrugé ligjore shlyerjen e ploté t& démit qé i &shté shkaktuar shogérisé,
pérfshiré edhe démshpérblimin financiar, nése &shté e nevojshme. Asnjé vendim i asamblesé nuk mund t&
ndalojé ngritjen e kérkesé padisé kundér administratorit pér gabimet e kryera prej tij gjaté ushtrimit t& detyrés

Neni 24: Perfagesimi

(1) Kufizimet e tagrave t& pérfagésimit t& administratoréve i kundrejtohen paléve té treta, né pérputhje me
dispozitat e nenit 12 t& Ligjit 9901.

(2) Administratoriét, q& pérfagésojné bashkérisht shoqériné tregtare, mund té autorizojné disa prej tyre pér
kryerjen e disa veprimeve t€ caktuara apo pér kryerjen e disa kategorive t& caktuara veprimesh. Njoftimet ¢
drejtuara secilit prej administrator&ve jané t& vlefshme e detyruese pér shogériné.

(3)Tagrat e pérfaqésimit t& administratoréve dhe ¢do ndryshim i tyre njoftohen pér regjistrim prané Qendrés
Kombétare té Regjistrimit.

Neni 25: Skualifikimi dhe Shkarkimi i Administratoréve

Detyra e Administratorit pérfundon né rast se:

1. personi nuk éshté mé Administrator sipas parashikimeve t& Ligjit pérfshiré edhe parashikimet e pikés 6 t& Nenit 95
t€ Ligjit “Per tregtaret dhe shqoerite tregtare™;

2. personi ndodhet né gjendje paaftésie paguese;

3. personi vuan ose mund t& vuajé nga crregullime mendore;

4. personi jep doréhegjen nga detyra duke njoftuar shoqéring, ose

5. ka munguar pér mé shumé se gjashté¢ muaj radhazi pa lejen e Administratoréve t& tjeré né mbledhjet e
Administratoréve t& mbajtura gjaté késaj periudhe dhe Asambleja e Pérgjithshme, me propozimin e Administratoréve,
vendos ta shkarkojé nga detyra.

Neni 26: Shpérblimi, Pérfitimet e tjera dhe Shpenzimet e Administratoréve

(1) Administratorét shpérblehen né& bazé t& skemés s& vendosur nga Asambleja e Pérgjithshme né pérputhje me
parashikimet e Nenit 97 t& Ligjit “Per tregtaret dhe shogerite tregtare”,

(2) Asambleja e Pérgjithshme mund t& parashikojé pérfitime, n&pérmjet shpérblimeve né para, pensione, sigurime ose
forma t€ tjera, pér ¢do person i cili ka gené por nuk &shté mé né detyr€ apo i punésuar né shoqéri, shogéri té tjera té
cilat jan€ ose kané gené shoggéri t& kontrolluara ose pér shoqéri paraardhése t& shoqérisé ekzistuese ose té filialeve t&




saj, ose pér ¢do familjar t& tyre (pérfshire bashkéshortin/en, ish-bashkéshortin/en) ose persona t€ cilét jané ose ishin
né varési t€ tyre, dhe mund t& paguajé kontribute né fonde t& caktuara pér dhénien e pérfitimeve t& tilla.

(3) Administratoréve mund t’iu paguhen t& gjitha shpenzimet e udhétimit, akomodimit dhe shpenzime té€ tjera né
lidhje me pjesémarrjen e tyre né mbledhjet e Administratoréve ose t& komiteteve t& Administratoréve ose té
Asamblesé s& Pérgjithshme né lidhje me pérmbushjen e detyrave t tyre.

Neni 27: Mbledhjet e Administratoréve

(1) Mbledhjet e Administratoréve do t& mbahen sipas nevojave t& aktivitetit tregtar t& shoqérisé.

(2) Asambleja e Pérgjithshme cakton njérin prej Administratoréve me detyrén e Kryetarit t& mbledhjes s¢
Administratoréve, i cili mund t& shkarkohet né& ¢do koh& nga kjo detyré. Kryetari do t& drejtojé ¢do mbledhje t&
Administratoréve né & cilat ai &shté i pranishém. N& rast se Kryetari nuk déshiron t drejtoj& mbledhjen apo nuk &shté
i pranishém brenda pes& minutave nga ora e caktuar pér mbledhjen, Administratorét e pranishém mund & emérojné
njérin prej tyre si Kryetar t& mbledhjes.

(3) Céshtjet e rendit t& dités vendosen me shumicén e votave t& pjesémarrésve. Né& rast numri t& barabarté votash. vota
e Kryetarit do t& jeté vendimtare.

(4) Té gjitha aktet e kryera nga mbledhja e Administratoréve, ose nga nj& komitet i Administratoréve, apo nga persona
té cilét veprojné si Administratorg, pavarésisht nése béhet e ditur mé voné se ka pasur mangé€si né emérimin e njé
Administratori ose njéri prej tyre ka gené i skualifikuar n ga mbajtja e késaj detyre, ose nuk kishin t& drejté té votonin,
do & konsiderohen t& vlefshme njélloj sikur kéta persona t€ ishin eméruar rregullisht dhe té ishin cilésuar e t&
vazhdonin detyrén si Administratoré dhe t& kishin t& drejté t€ votonin né mbledhje.

(5) Vendimi me shkrim i nénshkruar nga t& gjithe Administratorét qé kané t& drejté t€ njoftohen pér mbledhjen e
Administratoréve ose nga komiteti i Administratoréve do t& konsiderohet si i vlefshém dhe i efektshém njélloj si t&
ishte miratuar né mbledhjen e Administratoréve, e mbledhur dhe e zhvilluar rregullisht.

Neni 28: Kufizimet né Votimet e Administratoréve

(1) Administratorét nuk do t& lidhin marréveshje ose votojné né mbledhjen e Administratoréve pér ¢éshtje né té cilin
kéta anétaré kang, direkt ose indirekt, njé interes apo detyrim i cili &shtg material, g€ &hté apo mund t& jeté né
kundérshtim me interesat e shogérisg, né pajtim me nenin 13 t& Ligjit 9901, deri né momentin kur né mbledhjen e
Asamblesé s& Pérgjithshme, t& gjithé anétarét kané réné dakord qgé:

- t€ autorizojné lidhjen e késaj marréveshje dhe

- t€ autorizojné kété anétar qé t& votojé né lidhje me kété ¢éshtje.

Autorizimi mund té jeté i pérgjithshém ose i posagé€m pér njé ¢éshtje t& caktuar. Autorizimi i pérgjithshém duhet t&
regjistrohet prané& Qendrés Kombétare & Regjistrimit.

(2) Vota e Administratorit nuk do t& llogaritet n& kuorumin e pjesémarrésve né mbledhje né lidhje me vendimin pér
t€ cilin ky anétar nuk ka t& drejté t& votojé. Dispozitat e nenit 89 t& Ligjit “Per tregtatert dhe shogerite tregtare” do té
zbatohen lidhur me pérjashtimin e Administratorit nga vendimet e marra né kété mbledhje.

(3) Né rast se né mbledhjen e Administratoréve ose t& komitetit t& Administratoréve diskutohet njé ¢&shtje e lidhur
me t& drejtén e votés s& njé Administratori, ¢Eshtja mund ti drejtohet Kryetarit t& mbledhjes, pérpara pérfundimit t&
mbledhjes, dhe vendimi i tij lidhur me ¢do Administrator t& ndrysh&m nga ai veté do té jeté pérfundimtar dhe i formés
sé preré.

Neni 29: Procesverbalet e Mbledhjeve té Administratoréve

Administratorét kujdesen q& né libra t& posagé€m t€ mbahen procesverbalet e:
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I. t€ gjitha takimeve t& kryera nga Administratorét; dhe
2. t& gjitha mbledhjeve t& Asamblesé s& Pérgjithshme, mbledhjeve t& Administratoréve dhe komiteteve t&
Administratoréve, pérfshiré edhe emrat e Administratoréve t€ pranishém né& kéto mbledhje.

Kreu V
VITI FINANCIAR - EKSPERTET

Neni 30: Viti Financiar

Viti financiar i Shogerise fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashtimisht, viti i pare financiar
fillon nga data e regjistrimit te shogerise ne Qendren Kombetare te Regjistrimit dhe mbyllet me 31 Dhjetor.

Neni 31: Ekspertet

Eksperti ka per detyre qe t& kontrolloje t& gjithe dokumentacionin kontabel t€ veprimtarise ekonomiko tregtare
t€ shogerise, ate gjithevjetor dhe ate ne lidhje me kontrollet periodike t& ushtruara prej tij per rastet kur ai
eshte ngarkuar dhe ka kryer nje gje t& tille i ngarkuar nga ana e ortakeve.

Ne perfundim t& kontrollit eksperti kontabel i autorizuar pergatit raportin me shkrim per nxjerrjen e rezultatit té
bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike t& ushtruara, t& cilat eshte detyruar ge t’ja
paragese e dorezoje ne kohe ortakeve per t’i shqyrtuar e miratuar mbi bazen e t& drejtes vendimore qe ka.

Neni 32: Dividendét

(1) Pas plotésimit t& parashikimeve t& Nenit 77 t€ Ligjit 9901, shogéria me shumicé t& kualifikuar t& votave sé
Asamblesé sé Pérgjithshme mund t& deklarojé shpérndarjen e dividendéve né pérputhje me t& drejtat pérkatése t&
ortakéve.

(2) Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe nga t& drejtat & lidhen me kuotat, t& gjithé dividendst
deklarohen dhe paguhen n& pérputhje me shumat e paguara pér kuotat pér & cilét paguhet dividendi. Té gjiths
dividendét pjesétohen dhe paguhen né pérpjesétim t& drejté me shumat e paguara pér kuotat, pjesés ose pjeséve t&
periudhés pér t& cilén paguhet dividendi; né rast se kuota emetohet me kushtin e pérfitimit € dividendit nga njé date
e caktuar, dividendi do t& paguhet n& pérputhje me kété kusht.

(3) Asnjé dividend ose pagesé né& para g€ lidhet me njé kuot& nuk do t& mbarté interesa ndaj shoqérisé nése nuk
parashikohet nga t& drejtat q& lidhen me kuotén.

Neni 33: Kalimi i Fitimeve né& Kapitalin Themeltar
Administratorét, pas vendimit t& marré nga Asambleja e Pérgjithshme me shumicé t& kualifikuar votash dhe duke
pasur parasysh parimet e pércaktuara né nenin 14 t& Lj gjit 9901, mund t& vendosin t& kalojné né kapitalin themeltar

t€ shoqgrisé fitimet e pashpérndara té cilat nuk do 1€ pérdoren pér t& paguar dividendé preferencialé apo shuma t&
tjera t€ parashikuara pér rezervat e kapitalit t& shoqérisé.

11




Kreu VI
Prishja dhe njoftimet

Neni 34: Prishja dhe likuidimi

Shperndarja ose prishja e shogerise mund t& behet ne cdo kohe :

a) kur mbaron kohézgjatja e parashikuar né themelimin e saj;

b) me vendim t& Asamblese se Ortakeve;

¢) me hapjen e procedurave t& falimentimit;

¢) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk &shtg njoftuar pezullimi i veprimtarisé n& pérputhje
me pikén 3 té nenit 43 t& ligjit nr.9723, daté& 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare té& Regjistrimit™;

d) me vendim t& gjykatés:

Ne kete rast Ortaket merrin vendim me shkrim ne t& cilin parashikojne menyren e likuidimit t& shogerise, duke
caktuar 1 apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo dokument t& nxjerre prej tij emrin e likuidatorit dhe emertesen
shtese “ Shogeri ne likuidim e siper .

Prishja e shogérive tregtare ka si pasojé hapjen e procedurave t& likuidimit n& gjendjen e aftésisé paguese, me
pérjashtim t& rasteve kur &shté nisur njé€ proceduré falimentimi.

Likuidimi kryhet nga likuiduesit e eméruar nga Ortaket,

Nése Ortaket nuk merrin nj€ vendim pér emérimin e likuiduesve, brenda 30 ditéve pas prishjes, ¢do person i
interesuar mund t’i drejtohet giykatés, pér té caktuar njé likuidues

Neni 35: Riorganizmi i shoqérisé bashkimi-ndarja

Shogéria mund té& ndahet, bashkohet sipas Vednimit t& Mbledhjes s¢ Pérgjithshme t& Asamblesé s& Ortakéve,
n€ pérputhje me dispozitat ligjore t& parashikuara né Pjesén IX t& Ligjit 9901 daté 14.04.2012 “Pér tregtarét dhe
shoggérité tregtare.”

Neni 36: Njoftimet

(1) Njoftimet e kryera nga ¢do person sipas parashikimeve té Statutit, duhet t& Jjen€ me shkrim ose (nése zbatohet)
népérmjet komunikimit elektronik né adresén e parashikuar sipas pikés 3 t& nenit 4 t& kétij Statuti dhe jané t& vlefshme
n€ lidhje me kohén e njoftuar pér kété qéllim dhe personin qé€ kryen njoftimin.

(2) Shogéria mund t& njoftojé njé ortak personalisht ose duke e dérguar njoftimin me letér porosi me kthim pérgjigje
né adresén e regjistruar t& ortakut ose né adresén apo postén elektronike (nése ka) qé i &shté njoftuar shoqérisé nga
ortaku. Kur ka disa bashkézotérues t& njé kuote, t& gjitha njoftimet i Jepen pérfaqésuesit t& tyre t& pérbashkét ne
perputhje me pikén 2 & nenin 72 t& Ligjit.

(3) Ky Statut s& bashku me ndryshimet dhe té& gjitha dokumentet e tjera, raportet, komunikimet dhe procesverbalet e
dhéna nga shogéria do t& publikohet nga Administratorét né fagen e internetit t& shoqérisé, sipas parashikimeve t&
pikés 2 t€ nenit 4 t& kétij Statuti (nése zbatohet).

Neni 37: Baza Ligjore

Shogeria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e legjislacionit
shqgiptar.

Per sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit "Per tregtaret dhe shogerite tregtare",
Kodit Civil dhe ¢faredo ligji tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise.



Neni 38: Mosmarréveshjet

Per mosmarreveshjet ge mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti, si dhe per ¢do
mosmarreveshje qe mund te linde midis Shogerise dhe te treteve, do te Jete kompetente Gjykata Shqiptar.

Neni 39 : Rregjistrimi i Statutit ne QKR

Autorizohet Dritan i datelindjes 23/04/1984 lindur ne Lushnje me banim ne rrugen "3 Deshmoret" Nd 98, H
11,Ap 14,Njesia administrative nr 6, 1050 Tirane nr me ID nr. 140423108C te rregjistroje statutin e shogerise sipas
legjislacionit ne fuqi.

ORTAKET
E SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“DBK Klima”
Dritan Kodra Bledar Kodra
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Tirane, me 02/04/2020
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